
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

Al Responsabile del Procedimento 

Dott. Emiliano Innocenti 

Al Punto Istruttore 

Dott.ssa Serena Moscardi 

e p.c. Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, contabilità e bilancio 

Dott. Rex De Bono 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Acquisti e contratti 

Dott.ssa Carla Maria Caporilli 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Servizi comuni e servizi tecnici 

Ing. Giulio Margarita 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di monitor da 27”, webcam, docking 

station USB, tastiere e uno scanner. 

riferimenti:  

- Richiesta di acquisto prot. n. 19392 del 19/11/2018 e relative Segnalazione di 

Fabbisogno del 25/10/2018 e Scheda Tecnica ad essa allegata. 

 

IL VICEDIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come, corretto e 

rinominato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte allo stato applicabile; 

visto l’art. 26 Legge n. 488/1999 e l’art. 58 Legge n. 388/2000, l’art. 1, commi 449 e ss., 

Legge n. 296/2006, il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, in legge 7 

agosto 2012, n. 135, nonché l’ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della 

spesa pubblica; 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello 

Statuto dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, 

comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, 

lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione 

amministrativa e contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a 

norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
9
4
2
8
.
1
9
-
1
1
-
2
0
1
8

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 2 di 5 

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento 

acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

considerato che a far data dal 1 luglio 2018 è stato disposto il collocamento in 

quiescenza dell’ing. Amedeo Gargiulo, già Direttore dell’Agenzia, prima della nomina 

del suo successore; 

visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 325 del 4 luglio 2018 

con il quale il Vice Direttore, Ing. Marco D’Onofrio, nominato ai sensi del D.P.R 25 

febbraio 20109, n. 34, viene confermato nello svolgimento di dette mansioni con 

assunzione della legale rappresentanza pro tempore dell’Agenzia, fino al 

perfezionamento della procedura di nomina del nuovo Direttore ANSF, con il compito 

di svolgere tutte le attività necessarie per garantire il corretto presidio delle attività 

istituzionali dell’ANSF e le procedure amministrativo contabili di competenza della 

stessa Agenzia, nel rispetto dell’atto di indirizzo annuale del Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti;  

visto il Provvedimento del Vicedirettore prot. n. 0011992 del 18/07/2018, con il quale 

sono state previste disposizioni temporanee in ordine allo svolgimento delle procedure 

di applicazione del “Regolamento acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza 

delle Ferrovie” valevoli fino al perfezionamento della nomina del nuovo Direttore 

dell’Agenzia; 

vista la Richiesta di Acquisto, prot. n. 19392 del 19/11/2018 riferita alla “Fornitura di 

monitor da 27”, webcam, docking station USB, tastiere e uno scanner; 

considerato che, con la Segnalazione di fabbisogno del 25/10/2018 alla citata 

Richiesta di Acquisto del 19/11/2018 , è stata evidenziata, nell’ambito delle attività di 

digitalizzazione dei documenti dell’ANSF, imposta dalle norme vigenti, nonché al fine 

di estendere, anche nell’ottica dello smart working, le possibilità di 

videocomunicazione e di utilizzo ottimale di postazioni libere da parte di personale in 

trasferta, per le motivazioni e nelle quantità meglio indicate nella predetta 

Segnalazione di fabbisogno, la necessità di dotare alcune  postazioni di lavoro in uso 

al personale dell’Agenzia con: 

 monitor da 27” (quantità n. 84); 

 webcam HD esterna con microfono (quantità n. 158); 

 docking station USB (quantità n. 25); 

 tastiera (quantità n. 10); 

 scanner A3 (quantità n. 1); 

considerato che le descritte dotazioni saranno assegnate a ciascuna postazione di 

lavoro e che “webcam HD esterna con microfono”, “docking station USB” e “tastiera” 

(in seguito anche “dotazioni informatiche”) dovranno essere compatibili con i “ 

monitor da 27” “, e che dunque questi ultimi rappresentano la fornitura principale ai 

fini dell’adeguamento tecnologico delle postazioni di lavoro;  

considerato che sul MePA sono stati riscontrati molteplici fornitori, sia in relazione ai  

monitor da 27” che alle connesse dotazioni informatiche, e che per ogni tipologia di 

bene è stata effettuata un’analisi ulteriore volta a identificare, tra i modelli che 

rispondessero alle caratteristiche tecniche desiderate, quelli di prezzo più basso 

nell’ambito dei cataloghi della rispettiva casa produttrice e MePA; 

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 3 di 5 

considerato che, al fine di favorire una più efficiente e celere procedura di 

acquisizione dei monitor da 27” e delle dotazioni informatiche indicate si ritiene di 

doverle acquisire da un unico fornitore; 

considerato che l’importo della fornitura in oggetto, così come risultante dalle offerte 

dei fornitori attualmente abilitati sul MePA, è stato determinato nella misura massima 

che segue: 

- monitor da 27”: Euro 18.417,84, IVA esclusa, per n. 84 pezzi (= euro 219,26, IVA 

esclusa  x  n. 84 articoli); 

- webcam HD esterna con microfono: euro 2.616,48, IVA esclusa (= euro 16,60, 

IVA esclusa x n. 158 articoli) 

- docking station USB: euro 2.449,75, IVA esclusa (= euro 97,99, IVA esclusa x n. 25 

articoli); 

- tastiera USB: euro 40,30 IVA esclusa (= euro 4,03, IVA esclusa x n. 10 articoli); 

- scanner A3: euro 5.490,00, IVA esclusa; 

il tutto, per un complessivo importo della fornitura, da intendersi a corpo, pari ad euro 

29.014,37=, IVA esclusa. 

considerato che il predetto importo consente di procedere all’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché ai sensi dall’art. 7, 

comma 2, del Regolamento acquisti dell’Agenzia, anche senza previa consultazione 

di almeno due operatori, e che si ritiene comunque di dover rivolgere la Richiesta di 

Offerta agli operatori presenti sul MePA, abilitati al bando “Prestazione di Beni alle 

Pubbliche Amministrazioni”, per la Categoria “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio”, che siano in grado di fornire, 

cumulativamente, tutte le dotazioni indicate; 

considerato che nella Richiesta di Acquisto del 19/11/2018 si propone di rivolgere la 

Richiesta di Offerta agli operatori presenti sul MePA, abilitati al bando “Prestazione di 

Beni alle Pubbliche Amministrazioni”, per la Categoria “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio”, che siano in grado di fornire, 

cumulativamente, tutte le dotazioni indicate e di procedere all’affidamento della 

fornitura, ai sensi e per le forme dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 e dell’art. 7, 

comma 2, del Regolamento acquisti dell’Agenzia, all’operatore economico che 

abbia offerto il prezzo più basso totale tra le offerte rispondenti alle caratteristiche 

richieste nella Scheda tecnica allegata alla Segnalazione di fabbisogno del 

25/10/2018; 

accertato che al costo complessivo massimo stimato delle acquisizioni di cui sopra si 

farà fronte a valere sul capitolo di bilancio dell’Agenzia “Spese in conto capitale – 

Beni materiali - capitolo 2.02.01.07.999. Hardware”. 

visti e condivisi gli atti predisposti per l’indizione della procedura in riferimento;  

DETERMINA 

A)  di procedere ad espletare la procedura per l’acquisizione delle seguenti 

dotazioni, per le cui caratteristiche si rimanda alla Segnalazione di fabbisogno 

25/10/2018 ed alla relativa scheda tecnica: 

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 4 di 5 

 n. 84 “monitor 27”, per un importo complessivo non superiore ad Euro 

18.417,84=, IVA esclusa (importo unitario Euro 219,26=, IVA esclusa per la 

quantità di n. 84 apparecchi); 

 n. 158 “webcam HD esterna con microfono”, per un importo complessivo pari 

ad Euro 2.616,48=, IVA esclusa (importo unitario Euro 16,56=, IVA esclusa, per 

la quantità di n. 158 pezzi);  

 n. 25 “docking station USB”, per un complessivo importo di Euro 2.449,75=, IVA 

esclusa (importo unitario Euro 97,99=, IVA esclusa, per la quantità di n. 25 

pezzi); 

 n. 10 “tastiera USB”, per un importo complessivo pari ad Euro 40,30=, IVA 

esclusa (importo unitario Euro 4,03=, IVA esclusa, per la quantità di n. 10 pezzi); 

 n. 1 “scanner A3”, per un importo pari ad Euro 5.490,00 IVA esclusa; 

 il tutto, per un complessivo importo massimo della fornitura, considerato 

corpo, pari ad Euro 29.014,37= (ventinovemilaquattordici/37), IVA esclusa; 

B) di espletare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), 

D.lgs. 50/2016, nel rispetto delle regole di obbligatorietà degli approvvigionamenti 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni, utilizzando il MePA con richiesta 

d’offerta agli operatori in grado di fornire, cumulativamente, i monitor da 27” e 

tutte le ulteriori dotazioni informatiche come sopra indicate; 

C) di nominare il Dott. Emiliano Innocenti quale Responsabile del procedimento ai fini 

della fase di indizione e svolgimento della procedura di acquisto, nonché per la 

fase di esecuzione del contratto; 

D) di dare atto che il nominato Responsabile del Procedimento provvederà ad ogni 

attività di competenza necessaria per la definizione degli approvvigionamenti in 

oggetto nel rispetto della normativa vigente, curando ogni adempimento di 

competenza, ivi inclusi quelli in materia di trasparenza, come da art. 31 D.Lgs. n. 

50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate con Deliberazione del Consiglio 

ANAC n. 1007 del 11/10/2017; 

E) di dare mandato al Responsabile del Procedimento di curare la redazione della 

documentazione tecnica ed amministrativa relativa all’acquisizione in oggetto e 

lo svolgimento della procedura di affidamento e, comunque, ogni attività di 

competenza necessaria per la definizione delle procedure nel rispetto della 

normativa vigente, nonché per la stipula del contratto  e la corretta esecuzione 

del medesimo  e quindi  di procedere:  i) alla Richiesta d’offerta ai fornitori presenti 

sul MePA, in grado di fornire il monitor 27” e le altre dotazioni informatiche sopra 

descritte, definendo il nuovo contratto per la fornitura, sulla base delle condizioni 

stabilite per il Bando MePA cui si aderisce, integrate con le condizioni specifiche di 

cui all’affidamento in corso con il fornitore selezionato, nonché, comunque, ii) ad 

ogni adempimento di legge; 

F) di nominare la Dott.ssa  Serena Moscardi per le funzioni di Punto Istruttore affinché 

operi presso la piattaforma www.acquistinretepa.it, nel rispetto delle disposizioni di 

cui al D.Lgs. n. 50/2016, dell’ulteriore normativa vigente e della prassi dell’ANAC, 

nonché del vigente Regolamento acquisti dell’Agenzia; 

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 5 di 5 

G) di dare atto che il costo complessivo dei servizi di cui sopra verrà imputato a valere 

sul capitolo di bilancio dell’Agenzia “Spese in conto capitale – Beni materiali - 

capitolo 2.02.01.07.999. Hardware”. 

H) di riferire l’esito delle attività di cui ai precedenti punti, nonché comunque 

dell’esecuzione contrattuale, affinché possa essere assunta ogni determinazione 

del caso in tempo utile ai fini della prestazione dei servizi. 

I) La presente nomina del Responsabile del procedimento ha effetto in caso di 

inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione in capo allo stesso. A tale 

fine, pertanto, prima dell’assunzione dell’incarico dovrà essere acquisita agli atti 

la dichiarazione dallo stesso rilasciata di insussistenza delle predette cause di 

incompatibilità e di astensione. 

 

 

Per i necessari adempimenti. 

Il Vicedirettore 

Ing. Marco D’Onofrio 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE
PER LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
(ANSF)
19.11.2018 15:48:28
UTC

http://www.ansf.it/



